
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI AREA N. 428 / 2023

OGGETTO:  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER  SPESE  DI 
FORNITURA  ENERGIA  ELETTRICA  E  PER  SPESE  DELLA  TASSA  SUI 
RIFIUTI (TARI) A FAVORE DI IMPRESE DEL COMUNE DI SOGLIANO AL 
RUBICONE  -  PROROGA  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE 
ISTANZE.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con  deliberazione  C.C n. 5 del 14/03/2023 veniva approvato il “Regolamento per  
l’assegnazione di contributi straordinari per spese di fornitura energia elettrica e per spese della  
tassa sui rifiuti (TARI) a favore di imprese del Comune di Sogliano al Rubicone”;  

Richiamata la propria determinazione n. 349 del 17/04/2023 con la quale veniva:
1. approvato, in attuazione del “Regolamento per l’assegnazione di contributi straordinari per  

spese di fornitura energia elettrica e per spese della tassa sui rifiuti (TARI) a favore di im-
prese del Comune di Sogliano al Rubicone” di cui alla deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 5 del 14/03/2023, l’allegato schema di avviso pubblico contenente le modalità di pre-
sentazione delle istanze e di concessione del contributo, parte integrante e sostanziale del 
presente atto (allegato “A”);

2. approvato altresì il modello per la presentazione dell’istanza ed i relativi allegati;

Rilevato che nell’avviso approvato con la succitata determinazione n. 349  del 17/04/2023 è stato 
indicato come  data di ultimo termine per la presentazione delle istanze venerdì 19 maggio 2023 
(termine perentorio);

Vista l’emergenza climatica e ambientale dovuta all’alluvione che si è verificata in questi giorni sul 
territorio  emiliano-romagnolo  che  ha  generato  una  gravissima  situazione  di  emergenza  con  il 
coinvolgimento della popolazione e delle abitazioni, nonché delle infrastrutture pubbliche e private 
in tutto il territorio comunale;

Sottolineato  che  tutta  la  popolazione  è  stata  invitata  a  evitare  gli  spostamenti  non  necessari  e 
rimanere in casa per proteggersi da rischi dovuti alla situazione franosa delle strade del territorio;

Ritenuto quindi opportuno, in ragione delle motivazioni sopra rappresentate, che hanno causato un 
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

LANZONI ELENA il 19/05/2023 16:52:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 428 del 19/05/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 428 del 19/05/2023



limite agli spostamenti e un rallentamento nelle attività delle imprese del territorio, posticipare la 
scadenza prevista dal l’avviso pubblico al fine di garantire la più ampia e proficua partecipazione 
delle imprese al giorno 19 giugno 2023;

Sottolineato che le modalità per la presentazione delle domande di contributo continueranno ad 
essere le medesime ovvero esclusivamente mediante le seguenti modalità:

• presentazione  diretta  all’ufficio  protocollo,  sito  in  Piazza  Repubblica  35,  negli  orari  di 
apertura al pubblico indicati nel successivo articolo 13;

• invio tramite PEC all’indirizzo: comune.sogliano@cert.provincia.fc.it;

Ritenuto, in proposito, doveroso pubblicizzare la notizia di proroga dell’avviso in oggetto attraverso 
l’Albo Pretorio comunale online,  nonché sul sito internet  del Comune di Sogliano al  Rubicone 
(www.comune.sogliano.fc.it);

Dato atto che dal presente atto non derivano spese a carico del bilancio comunale;

Richiamate:
- la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025, 

approvata dal Consiglio Comunale in data 28/12/2022, con atto n. 52;
- la deliberazione consiliare n. 56 del 28/12/2022, esecutiva, di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  220 del  29/12/2022,  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025 con assegnazione delle risorse ai Responsabili 
di Area;

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D.Lgs.  18.08.2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  di  Area,  in  qualità  di  Responsabile  del  presente 
procedimento, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del predetto D.P.R. in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, di 
non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  come  definita  all'art.6-bis  L.241/1990 
(Conflitto di interessi) e dalle disposizioni da esso richiamate; 

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs.n. 267/2000,
- Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii

Per tutti i motivi espressi in premessa;

D E T E R M I N A

1. Di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LANZONI ELENA il 19/05/2023 16:52:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 428 del 19/05/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 428 del 19/05/2023

mailto:comune.sogliano@cert.provincia.fc.it
http://www.comune.sogliano.fc.it/


2. Di  prorogare  fino  al  giorno  19  giugno  2023  la  scadenza  dell’avviso  pubblico  recante 
“AVVISO  PUBBLICO  PER LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI 
PER SPESE DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E PER SPESE DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI  (TARI)  A  FAVORE  DI  IMPRESE  DEL  COMUNE  DI  SOGLIANO  AL 
RUBICONE”.

3. Di  pubblicizzare  la  notizia  di  proroga  dell’avviso  in  oggetto  attraverso  l’Albo  Pretorio 
comunale  online,  nonché  sul  sito  internet  del  Comune  di  Sogliano  al  Rubicone 
(www.comune.sogliano.fc.it);

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario a carico 
dell'ente;

5. Di dare atto altresì, che il sottoscritto Responsabile di Area, in qualità di Responsabile del 
presente procedimento, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole 
delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.  76 del  predetto  D.P.R.  in  caso di  falsità  in  atti  e 
dichiarazioni  mendaci,  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  come 
definita  all'art.6-bis  L.241/1990 (Conflitto  di  interessi)  e  dalle  disposizioni  da  esso 
richiamate; 

6. Di dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dalla data di sottoscrizione;
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- sarà inserita  nel  registro  delle  determinazioni,  tenuto  presso  l’Ufficio  Segreteria  ed  è 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente
- sarà pubblica in ossequio al D.Lgs.n.33/2013.

Lì, 19/05/2023 IL RESPONSABILE DI AREA
LANZONI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LANZONI ELENA il 19/05/2023 16:52:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 428 del 19/05/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 428 del 19/05/2023

http://www.comune.sogliano.fc.it/

